(73) Φιλολογίας. Rationis et elegantis doctrinæ titulos hic philologia complectitur; imp totum studium eujusvis doctrinæ. De eo alibi. Sic omnem humanam liberalemque doctrinam hoc nomine censet Capella. Qua sane summa auctoritate floruerunt homines, de quibus isthic sermo est. Ba.

(74) Αἰθήριον ἐπανθοῦσαν τῷ χρόνῳ. In tio enim non comparens, cum tempore tandem efflo-

clores factis. His perstrictus et captus medicus doctor mirum in modum vocem extulit.

MED. Quam inepte, inquit, mi homo, veterum sententias moliris destruere et evertere! Nullus ne pudor aut ratio gloriæ et dignitatis beatorum illorum, et sapientum apud omnes qui quidem eruditionem amant, te subit?

CHRIST. Minime, inquam. Siquidem antiquatum honorare fas est, cum veritatem continent tempore efflorescentem. Cum autem fabulam inaniter fucatum nominibus, et oratu verborum demulcentem aures, tunc sane ceram Homericam auribus apponimus. Sic exitiosum cantum perniciosarum Sirenum evadimus, cicutæ poculum melle conditum et oblitum agnoscentes. Aut sic igitur Homericas de diis fabulas, quas etiam ipse Plato a republica sua eiecit, illarum poetam ungens perindo unguento, quemadmodum feminae hirundines, amplectemur et suscipiemus. Quanquam ipse Plato

rescit veritas; nugæ contra florent in speciem primo, efflorent vero dum spectantur; non enim radice ulla nituntur. Plato ipse veritatem, si quando superventura sit, suis scitis præferendam sancit: Καὶ Πλάτωνι συνδοκεῖ τοῖς αὐτοῦ περὶ θεοῦ, ἕως ἂν θεϊότερος ἄνθρωπος αὐτοῦ ἀναφανεῖς αὐτῷ τάληθες ἐκδιδάσκει, ἢ προσέχει πᾶσι συνέπεσθαι, Theophrastus apud Æneam. Huic ut auscultent, neque antiqua majorum deliria ab auctoritate temporis magnifaciant, pariter gentiles monet Justinus Martyr Parænetico: Ἀρχόμενος τῆς πρὸς ὑμᾶς παραίνεσως, ὧ ἄνδρες Ἕλληνας, εὐχομαι τῷ θεῷ ἔμοι μὲν ὑπάρξαι τὰ δεόντα πρὸς ὑμᾶς εἰπεῖν· ὑμᾶς δὲ, τῆς προτέρας ἀφεμένουσ φιλονεικίας καὶ τῆς τῶν προγόνων πλάνης ἀπαλλαγέντας, ἐλίσσαι τὰ λυσitteλοῦντα νυνί, οὐδὲν οἰομένους περὶ τοὺς προγόνους ὑμῶν ἔσεσθαι πλημμελῆς παρ' ὑμῶν, εἰ τάναντία νυνί τῶν πρότερον μὴ καλῶς δοξάντων αὐτοῖς; χρῆσιμα φαίνονται παρ' ἡμῖν· ἡ γὰρ τῶν πραγμάτων ἀκριβὲς ἐξέτασις καὶ τὰ δόξαντα καλῶς ἔχειν πολλάκις ἄλλοῖστέρα δεῖκνυσιν, ἀκριβεστέρα πεῖρα τάληθες βασιλεύσασα. Ba.

(75) Κηρὸν Ὀμηρικόν. Odys. M, Ἐξείης δ' ἐτάροισιν ἐπ' οὐασι πᾶτιν ἄλειψα. TAB. Σειρήνων. Pulchre acuteque in his lusus Claudianus, ad cuius Epigramma in re vulgari non plane vulgaria nostra secunda editio. Ba.

(76) Hesychius: δηλητηρίον· φάρμακον, βοτάνη θανάσιμος. Ba.

(77) Μέλιτι... περιχρυσθεῖσαν. Oras et pocula circum Contingunt mellis dulci flavoque liquore. TAB.

(78) Plato lib. iii De rep. 437: Ἄνδρα δε δυνάμενον ὑπὸ σοφίας παντοδαπῶν γίνεσθαι καὶ μιμῆσθαι πάντα χρήματα, εἰ ἡμῖν ἀφίκοιτο εἰς τὴν πόλιν αὐτός τε καὶ τὰ ποιήματα βουλόμενος ἐπιδειξασθαι, προσκυνούμεν ἂν αὐτὸν ὡς ἱερὸν καὶ θαυμαστὸν καὶ ἥδυν, εἰπομεν δ' ἂν ὅτι οὐκ ἔστι τοιοῦτος ἄνηρ ἐν τῇ πόλει παρ' ἡμῖν, οὕτε θέμις ἐγγενεσθαι· ἀποπέμποιμὲν τε ἂν εἰς ἄλλην πόλιν, μύρον κατὰ τῆς κεφαλῆς καταχέαντες καὶ ἐρίψι στέφαντας· Si quis ergo in nostram urbem venerit, qui animi sapientia in omnes possit sese venire formos... lanaque coronantes. Vide Proclum in Commentario, et Maximum Tyrium orat. 7. Duc. — Πολιτείας. De hac quid dicam scio; sed non est necesse irritare crabrones. Illud certum nequaquam ex usu hominum fore talem institutionem. Quod censuisse etiam puto amicos ac consiliarios Galieni, alioquin minime prudentissimi principis, a quo pene impetra-

nullam habens rationem temporis et antiquitatis, neque eloquentiæ ipsius, magnificentissime poetam e sua civitate exterminat quasi juvenes corrumpentem, si quidem eas illis communicet. Nulla igitur apud nos erit ratio temporis, si mendacium nobis negotium facessat: neque nobis erunt pulchræ ullæ deliciae, si quando ratio et veritas appareat.

μελίησε: τοῦ χρόνου ἕως ἂν τὸ ψεῦδος παρενοχλήῃ καὶ φαίνεται (82).

MED. Quorsum ista concionaris, quasi vero ratio et ei cognata demonstratio nobis desit, idque circa potissimas sententias?

CHRIST. Rationi ergo, inquam, inest necessitas quam sequamur. Nihil quippe eorum quæ præclara sunt, ut ipse nosti, nihil sanctius et illustrius videtur quam istud.

MED. Dicitur igitur, quo pacto sit nunc opifex Deus, quidque operetur?

CHRIST. Dum continet ea quæ sunt, et iis provide, efficit. Sed non istud fuerit efficere, subjeci ego. Nam opifex est, nostra quidem sententia, qui substantiam ipsam e nihilo, quod nullo modo existerat, producit, et formæ congruentem materiam

verat Plotinus ut desertam quamdam in Campania civitatem restituere liceret, Platonici institutis regendam. Sed amici, ut dictum, imperatoris rem impediverunt, bono, ut ego existimo, exemplo, ne cum auctoritate aliqua in vulgum irent noxiæ illæ nugæ. Porphyrius rem tradit in Vita Plotini, invidiam tamen purpuratorum falso incessens, meo quidem animo: Ἐτίμησαν δὲ τὸν Πλωτίνου μάλιστα καὶ ἐσέφησαν Γαλιήνας δὲ τὸν αὐτοκράτωρ καὶ ἡ τοῦτου γυνὴ Σαλωνίνα· ὃ τῆ φιλαί τῆ τούτων καταχρώμενος, φιλοσόφων τινὰ πόλιν κατὰ τὴν Καμπανίαν γεγενῆσθαι λεγομένην, ἄλλως δὲ κατερειπομένην, ἡξίου ἀνεγείρειν, καὶ τὴν περίη χώραν χαρίσασθαι οἰκισθεῖσιν τῆ πόλει, νόμοις δὲ χρῆσθαι τοὺς κατοικεῖν μέλλοντας τοῖς Πλάτωνος, καὶ τὴν προσηγορίαν αὐτῆ Πλατωνόπολιν θέσθαι· ἐκεῖ τε αὐτὸς μετὰ τῶν ἑταίρων ἀναχωρήσειν ὑπισχυεῖτο. Καὶ ἐγένετο ἂν τὸ βούλημα ἐκ τοῦ ῥάστου τῷ φιλοσόφῳ, εἰ μὴ τινες τῶν συνόντων τῷ βασιλεῖ, φθονοῦντες ἢ νεμεσῶντες, ἡ δὲ ἄλλην τινὰ αἰτίαν μοχθηρὰν, ἐνεπόδισαν. Egre hæc sane futura erat hærum legum cum Romanis concordia. Βλ.